
Nález Ústavního soudu, sp. zn. III. ÚS 1206/09, ze dne 23. 2. 2010 – 
k rozhodování o střídavé výchově dítěte 
 

 

 Ústavní soud změnil rozhodnutí obecných soudů, které se přiklonily k návrhu 
matky nezletilou jí svěřily do výlučné výchovy. Pro nařízení střídavé výchovy 
neshledaly podmínky – překážku tvoří nízký věk dítěte (3 roky v době rozhodování 
odvolacího soudu) a nesouhlas matky. V projednávaném případy obecné soudy 
nevěnovaly tvrzení matky dostatečnou pozornost a nezjistily důvody, proč matka 
nezletilé není ochotna s otcem dítěte spolupracovat na společné střídavé výchově, 
ačkoliv on tuto ochotu deklaroval před soudem nalézacím i odvolacím. 
 
 Jestliže soudy opřely své rozhodnutí o tvrzení, resp. nesouhlas matky a tento 
nesouhlas byl ve skutečnosti jedinou překážkou pro výrok o střídavé výchově 
nezletilé (jako znalcem deklarované optimální variantě, zcela vyhovující zájmu 
dítěte), pak jej musí i bez návrhu podrobit zkoumání a učinit předmětem dokazování. 
Nesouhlas matky se střídavou péčí může být relevantní pouze tehdy, je-li vybudován 
na důvodech, jež jsou způsobilé intenzivním způsobem negativně zasahovat do 
zájmu dítěte. Soud nemusí takové dokazování provádět, je-li nesouhlas rodiče 
založen jen na zjevně iracionálním nebo nepřezkoumatelném důvodu.  
 
  


